
GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI – TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Responsabile: Dott.ssa Rosa Maria. Bellu   ____________________   

                                  

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Direttore Generale n. 780 del 30/12/2009  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rideterminazione Fondi contrattuali Area Dirigenza Medica e Dirigenza SPTA 

– Anni 2007, 2008 e 2009.  

 

 
 
 
L’anno duemilanove il giorno trenta del mese di Dicembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
Dott. Renato Mura 

 
 
 
 
 
 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI – TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Responsabile: Dott.ssa Rosa Maria. Bellu   ____________________   

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive 
modificazioni; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10/2006; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero–Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero–Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 08/09/2008, data 
di stipulazione del relativo contratto; 

 
DATO ATTO  che nell’Azienda, ai sensi e per gli effetti della su citata DGR 17/2/2007, 

sono confluite le strutture universitarie dell’ex Policlinico Universitario e le 
cliniche universitarie convenzionate con la ASL n.1, con il personale ad esse 
afferente; 

 
VISTA  - la deliberazione n. 157 del 3 aprile 2008, con cui, a seguito di  ripartizione 

dei fondi contrattuali con la ASL n. 1, veniva determinata la consistenza dei 
fondi medesimi per gli anni 2007 (II° semestre) e 2008; 
 
- la deliberazione n. 422 del 17.06.09 con cui sono stati rideterminati i fondi 
del personale dell’Area Dirigenza Medica, anni 2007-2008-2009, in 
applicazione del CCNL 17.10.08, nelle more, comunque, della verifica sulla 
corretta consistenza dei fondi medesimi come da ripartizione con la ASL n. 
1;    
 
- la deliberazione n. 424 del 17.06.09 con cui sono stati rideterminati fondi 
del personale dell’Area dirigenza SPTA, anni 2007-2008-2009, nelle more, 
comunque, della verifica sulla corretta consistenza dei fondi medesimi come 
da ripartizione con la ASL n. 1;    

 
ATTESO                  che l’Azienda, alla data della sua costituzione, non era provvista di fondi per 

la Dirigenza APT non essendo transitate dalla ASL figure di tali profili;    
 
DATO ATTO  che la Asl n. 1 di Sassari, con proprio atto deliberativo n. 58 del 4 febbraio 

2009, ha conferito alla ISSOS Servizi Global Consulting srl mandato per 
attività di accertamento e certificazione dei fondi contrattuali del personale 
dipendente ai fini della corretta determinazione delle risorse disponibili sui 
fondi di posizione, disagio-straordinario e di produttività-risultato per gli 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI – TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Responsabile: Dott.ssa Rosa Maria. Bellu   ____________________   

anni dal 1995 al 2008, nel rispetto e in applicazione dei CCNNLL nel tempo 
vigenti; 

 
ATTESO  che è stata data adesione pro-quota, da parte di questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria, al mandato conferito alla ISSOS in quanto detta attività di 
verifica ha riguardato anche la consistenza dei fondi contrattuali del 
personale dipendente, come ripartiti tra la ASL n. 1 e la AOU a seguito della 
costituzione di quest’ultima e contestuale cessione, da parte della ASL, di 
strutture e relativo personale a far data dal 1 luglio 2007;    

      
DATO ATTO   che con propria deliberazione n. 372 del 28 maggio 2009  è stato conferito, 

altresì, un incarico alla ISSOS Servizi Global Consulting srl per lo 
svolgimento di attività di formazione e supporto on the job presso i Servizi 
Amministrativi aziendali finalizzata alla ricostruzione e certificazione dei 
fondi contrattuali del personale dipendente dell’Area di contrattazione 
Comparto Sanità - personale dei livelli e dirigenza e del personale 
universitario che opera presso l’Azienda, anche ai fini dell’autonomia delle 
competenti strutture aziendali rispetto a quanto precedentemente espletato 
dalla ASL 1 in materia; 

 
RILEVATO  che la ISSOS ha svolto, allo stato, la necessaria attività riguardante la 

ricostruzione dei fondi contrattuali del personale dipendente nel rispetto del 
mandato conferito ed ha provveduto, sulla base della documentazione in 
possesso dei competenti Servizi Amministrativi, a presentare una relazione 
tecnica depositata agli atti (ns. prot. n. 12303 del 14.07.2009) per ogni Area 
di contrattazione in cui vengono riportati i risultati ottenuti e la ricostruzione 
effettuata nel rispetto e in applicazione dei CCNNLL vigenti nel tempo;  

 
RILEVATO  che la corretta determinazione dei fondi contrattuali è indispensabile per 

l’individuazione delle risorse economiche da destinare al personale nel 
rispetti delle finalità e dei vincoli previsti dal CCNL dell’Area di 
appartenenza e che dalla detta relazione si ritiene emergano dati corretti e 
coerenti;    

 
RITENUTO opportuno, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dai CCNNLL vigenti 

dell’Area della Dirigenza Medica e Dirigenza Spta, rideterminare i fondi 
contrattuali aziendali per gli anni 2007, 2008 e 2009 relativamente all’Area 
contrattuale del Personale della Dirigenza Medica e SPTA, approvandone la 
relativa quantificazione come risultante dalla citata relazione della ISSOS di 
ricostruzione dei fondi contrattuali del personale dipendente e dell’attività i 
formazione e consulenza on the job espletata dalla ISSOS, secondo le 
risultanze di cui alla tabella allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (all. 1); 

 
RITENUTO  che, data l’autonomia delle competenti strutture aziendali rispetto a quanto 

precedentemente espletato dalla ASL 1 in materia, il Trattamento 
Economico del Servizio Personale aziendale provveda alla gestione 
economica ed al monitoraggio contabile - quest’ultimo in collaborazione 
con il Servizio Contabilità e Bilancio - dei fondi contrattuali, e il 
Trattamento Giuridico e Relazioni Sindacali del Servizio Personale 
aziendale provveda alla gestione giuridico-normativa dei fondi stessi, e che 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI – TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Responsabile: Dott.ssa Rosa Maria. Bellu   ____________________   

le due strutture garantiscano in piena collaborazione la completa gestione 
dei fondi;   

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario, 
 
 

DELIBERA: 
 

 
1) di approvare e conseguentemente adeguare, in misura annua, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dai CCNNLL vigenti dell’Area della Dirigenza Medica  e SPTA, la 
quantificazione dei fondi contrattuali aziendali per gli anni 2007, 2008 e 2009 relativamente 
all’Area contrattuale della Dirigenza Medica e SPTA, così come da tabella allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. 1); 

 
2) di dare atto che, a consuntivo 2009, si procederà alla verifica degli eventuali incrementi 

derivanti da eventuale aumento della dotazione organica e da eventuale risparmio RIA del 
personale cessato nel corso dell’anno, con contestuale rideterminazione della consistenza dei 
fondi medesimi; 
 

3) di dar mandato, data l’autonomia delle competenti strutture aziendali rispetto a quanto 
precedentemente espletato dalla ASL 1 in materia, al Trattamento Economico del Servizio 
Personale aziendale a provvedere alla gestione economica ed al monitoraggio contabile - 
quest’ultimo in collaborazione con il Servizio Contabilità e Bilancio - dei fondi contrattuali, 
e al Trattamento Giuridico e Relazioni Sindacali del Servizio Personale aziendale a 
provvedere alla gestione giuridico-normativa dei fondi stessi, ed alle due strutture a 
garantire quindi in piena collaborazione la completa gestione dei fondi;   
 

4) di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale; 
 

5) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale e alle OO. SS. di categoria; 
 

6) di incaricare i servizi competenti dell’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento.  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò Licheri) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Renato Mura) 

 

 

 

 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI – TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Responsabile: Dott.ssa Rosa Maria. Bellu   ____________________   

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 
Sigla Responsabile      Dott.ssa Barbara Mineo ______________________ 
 
 
Nome Struttura            TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 
 
Sigla Responsabile      Dott.ssa Rosa Maria Bellu______________________ 
 
 

 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30.12.2009 

per la durata di quindici giorni. 

 


